
Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código ldentlficador:F8A6943A 

:h 

Ceara, lbde Janeiro de2U2S 	VtanoOticIaI dos NjJanwjpsdohstadodoCeara 	ANOXIIIIF'rSLb 

rAtos ARTUR NOGUEIRA DE MEDEIROS - 
de Desenvolvimento Urbano. Meio Ambiente e Serviços 

Públicos, 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÃ. Dispensa de Licitação 
n 2022.0I.05.02-CAB. CONTRATANTE: Gabinete do Prufoqo, 
toma público o extrato do contrato resultante da Dispensa de Licitaçáb1  
2022.01.05.02-GAB: ao  2022.01.05.02.1 - GAB - Valor g1obàl" 
1t1511.400.00 - CONTRATADA: M2A Tecnologia LTDA - ME. 
através de seu representante legal. o Sr. Breno Amaro Aires. Unidade 
Administrativa: Gabinete do Prefeito. OBJETO: contratação de 
empresa especializada em serviços de disponibilização de acesso a 
banco de dados especifico com informações atualizadas de preços 
praticados no mercado, valores de referência a atas de registro de 
preços. durante o exercicio. para servir de subsidio as contratações c 
aquisições a serem realizadas pela contratante, nos tcnnos do art. IS. 
inciso V da Lei Federal n0  8.666/93. com  acesso liberado para 5 
usuários. de responsabilidade do Gabinete do Municipio de 
Quixa&.Cc. Prazo de vigência: 12 meses, a partir da data da 
assinatura. Assina pela contratante: Chefe de Gabinete. Lorena 
Gonçalves Holanda Arnonm. Data da assinatura do contrato: 12 de 
janeiro de 2023 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identiflcador:A45E89AC 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E 
TURISMO 

A'iCn fli' rDnEp.'risMLP4Tfl 

REFEITURA MUNICIPAL DE QIJIXADÁ. A Secretaria de 
Desenvolvimento Económico e Turismo do Município de 
QuixadálCi. toma público que a no perlodo de 16.01/2023 A 
06102.12023. no horário de 07h30min às 1 1h30min e 13h30min às 
I7h30min, na sala de Comissão Pennanentc de Licitação, situada na 
Travessa José Jorge Matias, sfn - Campo Velho - Quixadá/CE. 
receberá a documentação exigida no Edital de Chamamento Público 
de n° 2023.01.12.01- C}IP. referente a CAPTAÇÃO DE 
PATROCÍNIO DE EMPRESAS PÚBLICAS E/OU PRIVADAS 
PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTO CARNAVAL POPULAR 
DE QUIXADA 2023, a data de abertura dos envelopes contendo os 
documentos de habilitação está agenciada para o dia 07102/2023 as 
IOhOOmin. O Edital poderá ser adquirido junto a Comissão 
Permanente de Licitação no endereço já citado, ou no portal do TCE, 
e site da Prefeitura Municipal www.quixada.ce.gov.br. a partir da 
publicação deste aviso. 

Quixadá/CE. 12 de janeiro de 2023. 

RAIMUNDO FABL4NO DE OLIVEIRA LOPES-
Secretario & Desenvolvimento Econômico e Turismo 

o 
	

Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 
Publicado por: 

Código Identiflcador:805C9031` 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. O município de 
Quixadá, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, toma público que se encontra à 
disposição dos interessados, o edital da Tomada de Preços: 
2023.01.10.02 . SEDUMASP. cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA EXECUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NO 
DISTRITO DE .wÁ DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUIXADÃ/CE. com  data de abertura marcada para o dia 31 de 
janeiro de 2023. às 14.00bs. na  sala da Comissão de Licitação, situada 
na Trav. José Jorge Matias, SJN. Campo Velho. 

Quixadá . CE. 12 de janeiro de 2023. 

"SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. O municipio de 
Quiadá, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados, o edital da Tomada de Preços: 
2023.01.10.01 - SEDUMASP, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA EXECUTAR PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE 
PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DE MONTE 
ALEGRE, DISTRITO DE SÃO JOÃO DOS QUEIROZ 
MUNICÍPIO DE QUIXADÃ/CE, DE ACORDO COM 
CONVÉNIO N° 029/2020 - SOP-CE. PROCESSO N 
05205707/2020. MAPP: 551. CONFORME PROJETO BÁSICO 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, MEIO AMBIENTE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, com data de abertura marcada para o dia 
31 de Janeiro de 2023, às 09:30hs. na sala da Comissão de I.icttação, 
situada na Trav. José Jorge Matias. SN, Campo Velho, Quixadã. 
Ceará. 

Quixadi - CE. 12 dejanetrode 2023. 

CARLOS ARTUR NOGUEIRA DE MEDEIROS - 
Secretário de Desenvolvimento Urbano. Meio Ambiente e Serviços 
Públicos 

Publicado por: 
Francisco Tbiago Pessoa de Queiroz 

Código ldentlflcador:CD689869 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QULXELÓ 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA te 22/2023-GAPRE 

PORTARIA N° 22/2023-GAPRE. 

EMENTA: DESIGNA REPRESENTANTE 
TITULAR E SUPLENTE PARA COMPOR A 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO CONSÓRCIO 
REGIONAL DE RESIDUOS DO ALTO 
JAGUARIBE (CORRAJ). 

O Prefeito %Iunki,pal de Qulxelô. Estado do Ceará. o Sr. JOSÉ 
ADIL VIEIRA JONIOR, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Municipio. e 
CONSIDERANDO a adesão do Municipio de Quixelõ/CE ao 
Consórcio Regional de Resíduos do Alto Jaguaribe (CORRAJ). com a 
ratificação do respectivo Protocolo de Intenções pela Lei Municipal n° 
078, de 03 dejulho de 2019. 
CONSIDERANDO a necessidade de indicar representante titular e 
suplente do Município de Quixelõ/CE para compor a Comissão de 
Licitação do COREM, conforme restou deliberado em reunião entre 
os Municipios consorciados. 
RESOLVE 
Art. lo. DESIGNAR os cidadãos a seguir indicados para comporem a 
Comissão de Licitação do Consórcio Regional de Residuos do Alto 
Jaguaribe (COREM): 

- Representante Titular; FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA, 
inscrita no CPF sob orf. 057,660.843-23; 
II - Representante Suplente: KELLY NAYARA BEZERRA 
NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o n°061.964.123-lO. 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
revogadas as disposições em contrário. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 88 



kot 'reate tSÚS Orarei Coriseciçi) de uiiaa.4sfta i N 	'* * * 	PSflU 

-' c..a.a •s.si.sa 041 45'tt Sai' ataca  
La..saai-a. 5.4 araa 

-5 'ti-- - •5've - 	• r- - -'ai aM.4tas 

r,aMlr o S.c.,.-., ,...',,s.-. .n.,  ia.. ..s.... • 5.55's s-..sa 
_5-4_•'_ 

O.,a.,a..  
-'sarsv's. ata- 4,5" 5.- ,i,a.i'.,.stoss ;,5,a*.'sa,.a 

-- ai. 'a-e. -• 

a ata, oúa-nasa viliz al wtw amo, es, aseat.. - IflitiaTo ii 
CO i%a.iclna Vê ~A - mac. . twca it Oevie.i 

a.-. tes.s.. as ,..a,,s. "-'--.5. ps5.s• ats-'a.4 
cia..'., s.da. i000via .flainva.istP ceras es. t, 1s 
-ce - asa-aia s ioa.ra..a 	i540a,  

Lassi.a ai sats.ese a. r4a 

.c*afla e. e. _s*ttza a casaca si... 
,..a - e,, ese_ es, tev'afairc.a mi eras 0) ill 

ti - sCi.Ct a LÀ4a - Oaiaacaa s. nr.zç:a - OXOS 11 
ri' i V,os i.  ,.asee, 5 rumei, C.sa'. ,m ss'•WCa ...  

455 oelqc.aa a..a 'ataa tSi'-'sSta 4s L e'aiti 04 5a55.'t 

iieaøwi,  -'4.--,- 

canon se «aRa - .10,s 	ac e. anta - aso 0 
•aøi Si' 50*5 se .o.t.a - fliaaS ctonçoi e niefl-i'. O 	es -mi- raSsc.e  -a 	- 

...cassa. e c,,i. is, - -- osei as-ai,  ci. o e - ....,a. •ags.its4Di .as,ar.i.,i.naSt?fla 

.-ia.-'.--- 
5s asco- issi' ob» 	.., 	niaa 5555a55 i ias.,. Sai. e... 

- - 
a'i.aapa.uiaai'isIø% as., - 	casa. 	via 	e 	- 

••i 	a 	Fi. 	(a. a asaS ia,ii't4S"5 

aaa. - - a W.. a-. 	ss, a i, 	ii.. c 	are - 
5. , 55 	i.4'isa ...s.a' - .a.i. ii. Sai-& 

-Se a - isfl55 5555.........a. 
O.a..nsá5 i_,aa,. .aa.u.,..afleir a 
caie- 	5i a a-e, -. res 	a*tsa c. 
yikais.'ø.$a+eaaaaa4ai'a'.sa s.S.i..aafl 

- -  ..I. 'a- - -.4-.- - ••• aiat - 
ci. a teSa,. - es, ai-a-. - es.  

a,i.i. 5. 	5550' Was - 	a 

Indústria 
Com alta de 4.31. da 

ir,du,tna cearena, em 
novembro da 2022. na 
serie com ajusta aazonal, o 
cesta ttiatrou a t.rt•ira 
maior variaçiO do Paia. 
Sobre 2021 a industria 
caiu 8.9%. A media móvel 
trimestral (-1,6%) eecsou. 
No acumulado entre janeiro 
e novembro de 2022. sobre 
.qual periodo de 2021 
eflaçiob de 5". Em 12 
ttteses, ao recuar 6$% ias 
nOWiTto do = restara. a 
Setas de - sobee 

meses de nimbo )4Pil. 
note, (48%), 390S10 
)a)egste lí 85i)de 2022. 

IPVA 
O pagamento do IPVA 

2023, em cota untei. ris 
ata o dia 31 de janeiro, com 
desconto de 5%. Tambem 
poda sai usado para abater 
a valor o desconto do pro-
grau.) Sua Piou Tem Valor. 
que pode chegar a mais 
5%. Com isto, o pagamento 
a vista com bónus de pon-
tuaçio máxima do progra-
ma teasitara em aN 10% de 
desconto. Já o paiterutt 
sem abanam, em ase 
co patti, tara vastttietta 

stfl 10 rier~ marl 
abell e mS) e 12 0sfl).  O 
valor misno a ler parcela-
doe de Ri 100,00. 

Diesel russo: Mais uma promessa na teoria 

10 	 • 	Fortaleza, Ceara. Brasil • Segunda-feira. 16 de janeiro de 2023 • O ESTADO 

EC NOMIA 
ExorieeaçM.0 Wesaerte LatI rernrcs. a noreação *a e,-niSto oa.M!ça se6co,n ler-Ice-
tarc de Se; sarça Pina õ Ds'rt e*'a3, .nn (crer. de cudehi af Ca,a ons A «m 
ato «s (6 31:5 je denrigo gsi quwm a seyyça mOE n'ato fli vesplirsa~ de reres  

RUBENS FROTA Bancos concordam em pagar R$ 135 

milhões a clientes por irregularidades 	':, 
O banco BV foi a segunda in tituição a ser autuada em 	 - 

razão da supervisão de mecanismos de segurança relacionados  
kiT't -- 

1 
 ECONOMIA  

Pacote econômico: Pedras à vista 
O rmouasro da Fazenda. Feenando Haddad. reuniu-se, 

na última sexta (13). com onomastas de banco, - umdu 
anuncias pacoir de medidas para a nnomta Para 

o rx-secietasto .10 Tesouro Ilansueto Almeida. rrewnle 
no encontro, a proposta de reforma tributaria pc.dera ser 
levada ao Congresso mais rapido do que se espeta Sobre 
e. re Almeida disse que as contas prunanaa podem 
sarnirtliar para um de5c,t em torno de RI 100 bilhões ne'. 
lesou, o que. nas p4avTas dele. seria muito positivo para 
derrubar os juro, e geras um ambiente de ccse.,mento 

Ainda segundo pariicipante. do encontro, além de e.-
iurçaras indicações dada, durante o anuncio da, primei-
ra' medidas (que miram a reveisio do délicil na, contas 
piansarias), Haddad reiterou também o compromisso de 
apresentar o novo arcabouço fiscal ainda neste primeiro 
semestre- A volta da cobran5a de tributos federais sobre 
gasolina e o álcool a pastar de 1' de março. que pode 

garantir RI 19 bilhões de arrecadaso cara. tansbem 
san 	garantido. dependendo de 'ama decido da es- 
ZCr 	tS.a do governo - como detsoia claro o próprio 
ministro no anuncio das medidas, na semana patada 
Outro lereolbo e que parte da, medida,, concentrada, 
Principalmente na recuperaçio de receitas como incen 
liso ao fim de lirigioal com a Receita, depende do com- - 
poriamento dos contribuintes Pedra, 3 (rente 

- 

Patinação 
	

Patinação II 
t,i,ivtdadcecon6mtca 
	

Conforme o tttC.F. o 
dcu sinai, de perda de 
	setor de sersiços esiagnou 

ritmo no Brasil na cela 
	em novembro. com  urna 

mal de 1022, segundo o 
	

variação nua ID'S) (tente 
IBGE. Na s't,So de eco - 	a outubro- segundo mi. 
nomisias. o quadro pode 
	

consecuti"o sem crerei- 
'a associado em grande 
	n'sento. saque o rc.ult ajo 

parte combtnaço entre 
	

anterior havia sido de 
uro' alio!, renda aper- 
	0.541 O setor vinha sen- 

tada e precos em nivel 
	

do destaque isa economia 
traja e!csado. momo 
	

com o acúmulo de taxas 
vos a recente trégua da 
	

poistisas. e ainda esta 
nllaçin Em eon,unto. 04 
	

10.7% acima do patamar 
alores inibem o constasse pre-pandensa (feverei- 
dc bens, serviços. Se não 
	

ro de 2020). mas ficou 
bastasse isso. o impacto 
	

0.5% abaixo do recorde 
rotativo da reabertura da 
	

alcançado em setembro 
cc000ftsia. após as restri- 
	

de 2022. O freio se sonsa 

soes da covid- 19. estÁ 'e 
	a retrações das senda, 

Jissipando coma o passar 
	

do vase)o e da produçao 

dos.; 

	 industrial eu. novembro. 

Bancos pagarão RI 135 mi por irregularidades 
tnstituiçõei !snanceiras autuadas pelo SC. em 2022. 
por varias ientgularidades, pagado Ri 135 milhões 
aos cofres publicos e aos clientes afetados. As 
pratas tio de, cobranças indevidas de uios ao 
cheque especial ate falhas em procedimentos de 
peevençio a lavagem de d,nhesro e combate ao 
'pnanciamento do terrorismo. Soem contribuição 
pecunsarta (valor que vai para o poder público 
representa una Forma de cornpensaçào de bancos. 
cooperativas e outras entidades pelas inFrações 
praticadas). serão RS 53,8 mdhões-8.6% maior (em 
ttntts noolicala) da quis recolhido em 2021 

tn,tituicõe, fonansearas 
brasileiras autu,sdai pelo 
I4nLO Ccntral Iliti ao lon-
go do ano passado entram 
elos acordo para pagar RI 
155 milhões aos cofres pú 
bh.,e', e a alguns datou, 
ate'tados em razao de diver. 
sas irregularidades, entre.. 
quais cobrança, indevidas 
de juros nu cheque especial 
ate talhas em procedirnen-
to' de prevetsçao a lavagem 
de dinheizoesombatr ao ti 
nanciamentu do tctturaamo 

S. a titulo dc contribui 
çao )secunisna. montante 
que deve ser dires,iunado ao 
poder publico tomo totma 
de compensação de ban-
co.. cooperativas e outras 
entidades pelas tniraçóet 
pratacadai. seria RI 53.8 
.,lho,, O valor correi 
ponde a aumenlo de S.ÕS se 
comparado ao recolhido em 
2021. quando o BC aoa.nou 
quase o dobro de termos de 
compromisso com as en-

iodada Em :022 tora II, 
enquanto tio ano antenor 
torso, 23. 

O maior avanço ocorreu 
em 2020. quando ansa única 
instituição arcou com rtsaso 
de 0% do ioral de RI 126.5 
milhões em contribuição 
pecuni.Ãria O acordo ensol-
via questões como a comu-
nicado dc movimentações 
atipicai ao Conselho de 
Conirole de Atividades Fi-
nanceira, (Coafi. 

Usuários 
De acordo com dados do 

BC, RI $1,1 mih&s detem 
ser reembolsados a istuarios 
Pelos acordo, firmados em 
2022. O banco Santander, 
por exemplo. corre.p-onde 
rrsittuscaodc 9379 milhões 
a clientes por infrações 
como violação de regras de 
cobrança de uros no che-
que eopecial e de operacõea 
de parcc}amcnio de eastào 
de credito 

De acordo com, .,milito.. 
cân. 

inililut-
cio, o ressarcimento de cer-
ca de 90% dos valor., co - 
brados la foi efetuado. Dos 
"o lermos de sompeomissos 
assinados desde 2018.41 ia 
toram cumpeido, e os ou-
rol 35 e,i3o em fase de cxc-
cuçSo ou de aviltação 

O último acordo deste 
ano foi pactuado em no. 
s-embro, quando o banco 
8V tvoiorantlml se com - 
premiste. a nÃo prontoser 
mudanças. sem autorização. 
cm seu quadro tociet,arto. 

A sniiiturçio dar que o 
termo esta relacionado a 
questões e,iritamcnte for-
naus e que esigiram atua-
te. de processa interno, 
a fim de es lar quaisquer 
discussôe, iutruras 'sobre 
o tema com o eeguador' 
U. mis unir,. o 0V havia 
acordado pagar RI 1' mi-
lhões por talhas em proce-
dimento, de prevenção a 
lasagem dc dinheiro e ao ti 

nanciamenio do terrorismo. 
Segundo o banco, o acer-

to ia, techado com o ob-
tenso de aprimorar seul 
processo, interno,'. 

e) 
 0V 

reforça continuamente tesos 
sistemas de gerenctatnento 
de nicos e controles inter-
nos, atuando sempre dentro 
dos mai' altos padrões de 
gosernança afirma 

Em maio. es-adminis-
tradores da 8V Financeira. 
empresa do banco, concor-
daram com o valor de Ri 
540 mil em compensação 
por talhas operacIonais re 
lacionada.s ao parcelansento 
de fatura de canto dc credi-
lo O banco 0V foi a sflun-

da instituação a ser autuada 
pelo regulador no ullinso 
amo na siapervisão de me-
canismos de segurança re-
acionados a prevenção a 
lavagem de dinheiro e com-
bate ao linanciamento do 
terrorismo. 

Em outubro. o liso con- 

cordou com o pagamen-
to de RI 19 milhões pelas 
meimai talhas, O banco 
lambem se 5omprometeu a 
apresentar ao BC um pla-
no de ação que contemple 
melhoria, em seus procedi-
mentos. 

lã com relação ao banco 
trancia Socteté de ntrale, as 
violações estão relaetonadas 
a operações de cãrssb.o e,,. 
volsendo a matriz na Frais. 
ça e a rural no Brasil. Com  

o acordo, ficou a cargo do 
busco o pagamento & Ri o 
milhão 

As infrações ccmetadns 
pelo banco Crtclen,, por sua 
vez. eorrctspondem a orre-
gsdaridal na cobrança de 
taro, e de encargos de finam 
ciamento do credito rotatiso. 
Eavs rasão disto, a anstituação 
se cotnprønsciru a rc,aarclr 
cerca de RI 2 malhõe, a mas. 
de 61 mil clae,stes. alem de 
pagar RI 650 md ao SC. 
compensado pela, práticaa 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE  31 ANO XV N°011 1 FORTALEZA. ló DE JANEIRO DE 2023 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MI.NICIPALDE URUOCA -Extrato deContrato- OmnicípiodeUn.oca-CE.atravesdaSecreianaMunicipa 	-_ 
da Saàde. toma público o Extraio de Contraio do 0041810.2022. cujo objeioAQUISIÇÃO DE KITS DE HIGIENE BUCAL PERSONALIZADO VISANPGIC,1P4( 
PROMOVER AÇOES EDUCATIVAS DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS PUBLICAS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Conrra484 
TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE. ODONTO-MEDICO LTDA. CNPJ:tl.088.993.000l-lI. contrato n'. 0041810.2022 -O a: 
24.660.00.l)otação: 2.046 Elemento de gasto do contrato 3.3.90 30.00 Vigência dos eontratos:l 1101,2023 A 3112.2023. Informações pmulicit 
hotmail.com. MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 	r 	

* 
?'. 
\t RuC" 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Independência - Estrato da Ata de Registro de Preços & 001/2023- Pregão EletrônIco/RegIstirada 
n ST-PEOO9/22-SRP Orgão Onenciador Secretaria do Trabalho e Assistància Social Fornecedor C  Boto Rotim Valor Global: RS 66 147,88 (sessen 
seis mil. cento e quarenta e sete reais e oitema e oito centavos), Vigência: 12 (doze) metes. Data de Assinatura: 13 0)/2023, Procedimento Licitatono: Preg cir 

Eletrônico ii ST-PEOO9.22.SRP Objeto. Registro de Preços 'isando a fututa e esentual aquisição de gêneros alimenticios (frutas. 'erduras e legumes). para 
atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Muntcipio de Independência CE Assina pelo Orgão Gerenciador: Terezinha de 
Jesus Lima. Assinam pelos Fornecedores Carlos Hcnrsquc Bnto Rolim. Independ*nclaiCE. lide janeiro de 2023. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DOCRATO- AVISO DE LICITAÇÂO- PREGÃO ELETRÔNICO N°2022.11.293. A 
Pregoeira do Município de Crato CL toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame sem dia 27 de janeiro de 2023 às 
0%. objeto. Seleção de melhor proposta para registro de preços usando futuras ee enruaisptrstaçõcs de serviços fianeúnos e aquisições deu= funerárias 
destinados a secretaria municipal de descrivols intento social. O edital c seus anexos encontram-se disponlseis na Sede da Comissão de Licitações localizada 
no Largo Júlio Sanha. ,in. Bairro Centro - Crato.'CE. das OShOOmin as 141r00min ou através dos sites: www.ice.ee  gov.br. ehttps: xinswlicitacocs-e.com. 
tsr. CratoCE. lJdc janeiro de 2023. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°2022.12.28.2. A 
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Ctato CL toma público para conhecimento dos interessados que, nestedta 1 de fevereiro de 2023 as 
08h30min. na  Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, .n Bairro Centro - CraioCE. estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos em elopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contrataçào de sesculos e maquinas paio manutenção de evitadas 
vicinais do sistema viário do munici pio de Craio.'CE. O edital e seus anexos encontram-se disponiveis no endereço acima. das OSbOOmin a, 14h00min ou 
através do site: www tcc.ec gos.br. Crato/CE. lide janeiro de 2023. Valéria do Carmo Moura - Presidente. 

,,tado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carnaubal - Asiso de Registro de Preços - Ata de Registro de Preços N 2023.01.12.01- Secretaria de 
Educação Básica (órgão Cereociador) - Pregão Eletrônico para Registro de ?.r01.045'2022-PE-SRP. Cujo objetoéo Registro de Preço para futura  
es entual aqussiçào de mochilas para distnbuição na semana pedagógica da Secretaria de Educação do Municipio de Carnaubal-CE Fundamento Legal Leis 
nPS.666 93 e n 10.520 02- Data de Assinatura da AR!: 12012023 - %'tgência da Alt?: 12 (darei meses a partir desta publicação - Fornecedores. E \t 
Sousa Comercio  Serviços LTDA. CNPJ N 40.750 964 0001.71 com o valor global de RS 92 400.00 (novenia e dois mil, quatrocentos reais). C 	bal 
-CL 12 de janeiro de 2023. Ana Cláudia Manias Oliveira- Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação Básica. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE. toma publico que no dia 30 de janeiro de 2023. as 10:00h. 
realizara Pregão Eletrônico N' 2022 II 2905. do Tipo Menor Preço Global por Item. Modo Abalo de Disputa, com fins de Registro de Preços usando 
contratação de pessoa juridica para i'omcctmento de postes de concreto, postes ornamentais, bem como a escavação para implementação do mesmo 
e sua colocação com caminhão munck para a' Ruas e Logradouros Públicos do Município de Pacajus. de interesse da Secretaria de lntracstnatura e 
Dcsensolvimcn:o Urbano SIDU da Prefeitura Municipal de Pacajus.'CE. conforme Edital. disponível na Comissão de Pregão e nos sues htrp:/ municipios. 
tce.ce.gov.brliciiacocs. hrtps: snsw.pacajus.cc.gov.br/ e w'svw bbmnct,com,br PacajuslCE, 13 de janeiro de 1023. 

Prefeitura Municipal de QuixeransobinrCE - A, iso,   de Licitação Pregão Eletrônico n°  1401110123-PE O Pregoeiro torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 27 01.2023. às 09:30k horário de Brasilia"DF. estará realizando licitação, cujo objeto Contratação de empresa 
para prestação de sersiços de transporte escolar da rede pública de ensino municipal, junto a Secretana de Educação Ciência, Tecnologia e Inovação do 
municipto. tudo conforme especificações contidas no l'ermo de Referência consiante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão 
de ],citação. situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto. 707. Centro. Quixeraniob:m CE no endereço eletrônico www bIl org.br  -"Acesso Identificado no 
ltnk -acesso público" e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores lnl'omsações. no endereço citado, no horário das 07hãs 11h Max Ronny Pinheiro. 

Prefeitura Municipal de Quixadá Aviso de Chamamento Publico de n' 2023.01 12.01 .CIIP. O Secretário & Desenvolvimento Econômico e 1 urismo. 
Raimundo Fabiano de Oliseiia Lopcs. toma publico que a no período de 1601.2023 á 06.02 2023. no horário de 07:30h Ml 1:30h e 11:30h às 17:30h, na 
sala de Comissão Permanente de Licitação, situada na mas essa José Jorge Manas. sri - Campo Velho- Quixadá/CE, recebera a documentação exigida 
no Edital, referente a captação de patrocinio de empresas públicas cou privadas para a realização de evento Carnaval Popular de Quixadá 2023. a data de 
abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação esta agendada pari o dia 07.02.2023 às 10h. O Edital podem ser adqtiirido junto a Comtssão 
Permanente de Licitação no endereço já citado. ou no portal do TCE. e sito da Prefeitura, wsnv.qutxada.ce.gov.br, a partir da publicação deste aviso, 

Prefeitura Municipal de Quixadã 'Aviso de Licitação Tornada de Preços n° 2023,01,I0.01-SEDIJMASP. O Secretário de Desenvolvimento Urbano, 
Meio Ambiente e Serviços Públicos. Carlos Artur Nogueira de Medeiros, toma público que se encontra á disposição dos interessados, o edital, cujo 
objeto: Contratação de empresa especializada =construção civil para executar projeto de construção de passagem molhada na localidade de Monte Alegre. 
Distrito de São João dos Queiroz no munietpio. de acordo com Convênio n029.'2020-SOP-CE. Processo n" 05205707,2020. MAPP 551, conforme Projeto 
Básico, com data de abertura marcada para o dia 31/01/2023. as 09:30h. na salada Comissão de Licitação. situada na Trav. José Jorge Matias, SIN. Campo 
Velho, Quixadá CE 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ('amocim - Aviso de l.ieitaflo - Tomada de Preço N' 2023.0I.I1.00I A CPI, da Prefeitura Municipal 
de CainocirnCE. torna público para conhecimento dos interessados, que no provimo dia 02 de fc'ereiro de 2023, a, 09h00min, na Sede da Prefeitura, 
localizada à Praça Sevenano Morei, Centro, Can,oeimCF, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo Menor Preço por Item. 
tombada sob o N 2023.01.11.001, com fina  ao objeto: Contratação da prestação de serviços de organização, produção e realização do evento ''Carnaval 
Camocim 2023". junto a Sccretana de Culmra do Município dc Can,ocintCli Infonisações na Sede da CPI.. localizada a Praça Sevenano MoreI, Centro, 
CamocitnCLno horário de 0800 às 12:001% CamoelmiCE, li de janeiro de 2023. Francisca Maurineide Carvalho de Araújo - Presldenteda CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CROATA -O Presidente da Comissão de Cadastro da Câmara do Municipio Croatá, convoca os 
interessados pan tnscnção ou renovaçàojunio ao setor de cadastro de fornecedores e presiadores de serviços da Cimara. cont'orine determina o Sri. 1" do 
an 14 da Lei 866693. InformaçÕes. Rua Vereador Raimundo Ribeiro de Abreu. 1 - Centro. Croatâ - CL IS de Janeiro de 2023. ANTONIO TIAGO 
RII3FIRO MUNES - Presidente da Comissão de Cadastro. 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação Tomada de Preços ri0  2023.01,10.02-SEDUMASP. O Secretário de Desenvolvimento Urbano, 
Meio Ambiente e Seniços Públicos. Carlos Artur Nogueira de Medeiros, toma público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital, cujo 
objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para execuç3o de passagem molhada no Distrito de Jua. com  data de abertura marcada 

paio odia 31101/2023. ás 141%, na mia daComissão de Licitação, situada na Trav. José Jorge Matias,S N. Campo Velho. 


